Forum FerCargo – Piazza Cola di Rienzo 80/A - 00192 - ROMA
Senato della Repubblica
VIII Commissione – Lavori Pubblici e Comunicazioni
Audizione del Forum FerCargo
PROPOSTA DI PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA
Martedì 23 Febbraio 2021
Onorevole Presidente, Onorevoli Deputati,
Innanzitutto, il Forum FerCargo desidera ringraziare i componenti della Lavori Pubblici e Comuni-

The admissible edge heights (cm) of the loading units
carried on the wagons are calculated as follows:
P ?? Codification number added by the numer '330'
        (example: P70 = 70+330 = 400 cm)
P ??? Codification number is equal to the given number
          (example: P400 = 400 cm).
Legend:
see remarks (directly on the route
or as additional text box)
>2550 ≤ 2600mm ≤ 2550mm
2019UIRR
Combined Transport
Map of the codified lines for Semi-Trailers
Width Width
Copyright by UIRR - 2019
Transshipment facility / terminal
Rolling Motorway (known also as RoLa,
Rollende Landstrasse)
P 22
P 45
(SNCF)
P 70
P 80
P 80
P 341
P 339
P 400
P 400
P 410
Lines without codifications for semi-trailers
P 32
(SNCF)
P 351
P 349
(SNCF)
P 364
P 359
The UIRR maintains this codification map to enhance public access to
information related to Combined Transport. UIRR accepts no responsibility
or liability whatsoever with regard to the information contained in this
document.
The railway profiles might be higher than those indicated in the map upon
verification by the infrastructure manager and authorisation for an
exceptional transport.
I-TMS.144
Building South Crystal
Avenue Fonsny,13
B-1060 Bruxelles
N°: 10961-UIRR.cdr
1970-2020
Forum FerCargo – Piazza Cola di Rienzo 80/A - 00192 - ROMA
Digitalizzazione dei sistemi logistici del Paese, inclusi aeroporti
“La digitalizzazione sistemi logistici, inclusi aeroporti costituiscono un ottimo impulso verso la digi-
talizzazione avanzata a condizione che si rispettino le scadenze di realizzazione. È evidente la neces-
sità di concepire le infrastrutture logistiche come un unicum di nodi e reti, adeguatamente intercon-
nesse che consentano una movimentazione dei carichi quanto più possibile fluida e priva di “colli di
bottiglia”. Un rilancio dalla logistica passa attraverso concetti innovativi possibili solo attraverso
una digitalizzazione a tutto campo per garantire:
	procedimenti “just in sequence”: combinando le due grandi variabili della logistica, il tempo e lo
spazio.
“industrializzazione” della catena di trasporto tra i aeroporti, porti marittimi, i dry ports;
“modularità” e standardizzazione necessaria per gestire grandi numeri di TEU sbarcati nei porti.”
Si chiede di includere nel processo di digitalizzazione tutti i terminal ferroviari terrestri, pubblici e
privati, questi ultimi sono necessari al completamento di una mappa completa per un sistema effi-
cace.
SINTESI DELLE PROPOSTE DEL FORUM FERCARGO
Di seguito una sintesi di proposte di intervento a sostegno del trasporto ferroviario delle merci
• Finanziare l’implementazione del sistema di segnalamento Europeo ERTMS